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Bertel Haarder (V): 
Vil ministeren benægte, at den procent, 

som her siges at være 40, og som skulle være 
den procent, der tildeles de mennesker, der 
ikke har studentereksamen eller 2 HF-fag 
el.lign., nu vilkårligt af ministeren kan sættes 
ned til 10 pct., og at cirkulæret nævner tallet 
10 pct. og ikke 40 pct., og vil ministeren be- 
nægte, at der netop i den anledning er lavet 
en overgangsordning, så man, mens stram- 
ningen kør.es ind, kan tilgodese de elever, der 
ikke har HF, studentereksamen el.lign.? Vil 
ministeren virkelig stadig benægte, at der er 
tale om en stramning efter cirkulærets bog- 
stav? 

Jeg forstår godt, at ministeren siger, at vi 
jo har en rimelig minister for tiden, som nok 
skal sørge for at administrere dette rimeligt, 
men når man læser cirkulærets bogstav, har 
jeg da ikke ret i, at der er tale om en stram- 
ning, og har jeg ikke ret i, at den stramning 
går stik mod det, som administrationsdepar- 
tementet har rådgivet ministeren til, nemlig 
at undgå, at man tager 2 uddannelser på 
10.-12. klassetrin? 

Jeg skal bare til orientering sige, at hvis 
svaret ikke bliver tilfredsstillende, så vil der 
ligge et forslag til folketingsbeslutning i den- 
ne sal i løbet af meget kort tid. Det parti, der 
startede denne sag, var det radikale venstre, 
som helt sikkert er enig med mig i, at dette 
cirkulære er en skandale. Derfor vil jeg bede 
ministeren om at overveje sit sidste svar me- 
get nøje. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Hr. Bertel Haarder spørger mig, om jeg vil 

benægte, at disse 40 pct. vilkårligt kan ned- 
sættes til 10 pct. Ja, det vil jeg i og for sig 
benægte, for som jeg antydede i mit første 
svar, skal denne kvotas størrelse fastsættes i 
forhold til ansøgergruppen året forinden, og 
det er klart, at kvotaen, som altså i 1980 for- 
mentlig bliver fastsat til' 40 pct., skal have et 
forhold til sammensætningen af ansøgergrup- 
pen året forinden. Der vil altså ikke blive 
tale om en vilkårlig nedsættelse. Hvis ansø- 
gerne viser sig at fordele sig sådan, at der 
bliver mindre behov for dispensatgruppen, så 
vil procenten blive nedsat, men også kun 
hvis det rent faktiske ansøgertal viser det. 

Hr. Bertel Haarder sagde til sidst, at det 
ville føre til 2 uddannelser på 10.-12. klasse- 

trin. Jeg gjorde netop i mit første svar op- 
mærksom på, at denne uddannelse ikke er en 
uddannelse på 10.-12. klassetrin, men en 
kortere videregående uddannelse. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Første næstformand (Enggaard): 
Jeg skal i forbindelse med afviklingen af 

de som nr. 14 og 15 opførte spørgsmål un- 
derstrege, at det er nødvendigt for en god 
afvikling af spørgetiden, at spørgerne er i 
salen i rimelig tid, inden spørgsmålene kom- 
mer til behandling. 

Spm. nr. 558 

15) Til undervisningsministeren af: 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
»Hvor langt er ministeren i sine overvejel- 

ser om, hvilke dele af forslaget til budgetre- 
form for universiteterne der skal gennemfø- 
res?« 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg skal oplyse, at det igangværende bud- 

getudviklingsarbejde for de videregående 
uddannelsesinstitutioner har sit udspring i 
det arbejde, der foregik i folketingets uddan- 
nelsesudvalg i årene 1974-76, hvor man på 
baggrund af redegørelser fra de daværende 
undervisningsministre diskuterede udviklin- 
gen og planlægningen inden for de videregå- 
ende uddannelser mere generelt. Det blev 
under dette arbejde konstateret, at et flertal 
blandt de repræsenterede partier stod bag et 
punktprogram for den fortsatte planlægning 
af de videregående uddannelser, der er date- 
ret den 23. september 1975 og bl.a. omfattede 
følgende punkt om den økonomiske styring: 

»Styringen af de videregående uddannel- 
ser effektiviseres gennem indførelse af et 
budgetteringssystem, der muliggør tildeling 
af ressourcer til henholdsvis undervisning og 
forskning efter forskellige kriterier og gen- 
nem etableringen af en hensigtsmæssig stu- 
denterregistrering.« 

Der har siden i undervisningsministeriet 
været arbejdet videre med spørgsmålet, og 
der er således etableret en ny studenterregi- 
strering. Fra 1981 gennemføres endvidere en 
hovedområdeopdelt budgettering, og samti- 
dig får institutioner og bevilgende myndighe- 


